POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INFORMATIVO

Aos Candidatos aprovados para a 3ª fase (entrevista) do Processo Seletivo Simplificado

003/2021 da Polícia Civil do Estado do Pará.

Cargo: Técnico em gestão Pública – Serviço Social

Informamos que os dias e horários de suas entrevistas estão disponíveis no site

(www.sipros.pa.gov.br).

Em conformidade com o disposto no "item 3.3.2 ao 3.3.5" do Edital n° 003/2021 – PSS/PC-PA,

para submissão de entrevista virtual, o(a) candidato(a) deverá aguardar a ligação por meio do

aplicativo WhatsApp, sendo tolerado um atraso de até 5 (cinco) minutos, devidamente

justificado por problemas de conexão com a plataforma.

Durante a chamada de vídeo, caso ocorra problemas de conexão de internet serão feitas até

03 (três) tentativas para restabelecer o contato com o(a) candidato(a). Após as 03 (três)

tentativas, ocorrerá a eliminação do(a) candidato(a), caso infrutíferas.

Para fins de avaliação na 3ª fase (entrevista) do PSS/PC-PA, somente serão avaliadas as

respostas que o(a) candidato(a) apresentar NO ATO DA ENTREVISTA. Ressalta-se, portanto,

que não serão consideradas mensagens de texto e/ou áudios antes, durante ou depois da

vídeo-chamada, bem como não será permitida a utilização de qualquer equipamento para

consulta.

Fica expressamente PROIBIDA a veiculação de qualquer fotografia, prinstscreen e/ou vídeo do

conteúdo da entrevista, bem como do(a) entrevistador(a) por meio de qualquer instrumento

de divulgação, sob pena de ELIMINAÇÃO do(a) candidato(a) do certame.

Solicitamos, ainda, que o candidato(a) esteja em um ambiente sem ruído e/ou pessoas ao

redor.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

É OBRIGATÓRIA a apresentação de documento de identificação a ser solicitado pelo

entrevistador(a) no início da entrevista.

A duração da entrevista será, em média, de 30 (vinte) minutos.

Atenciosamente,

JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO

Diretora de Recursos Humanos – PCPA

MONALISA DO SOCORRO JEZINI

Coordenadora de Gestão de Pessoas - CGP

RENATA CARVALHO

Diretora da Divisão de Cadastro e Movimentação Funcional – DCMF